
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称： 年产 300万台空气滤清器项目

建设单位（盖章）： 安徽启扬金属科技有限公司

编制日期： 2025年 8月

中华人民共和国生态环境部制



安徽启扬金属科技有限公司年产 300万台空气滤清器项目

- 1 -

一、建设项目基本情况

建设项目名称 年产 300万台空气滤清器项目

项目代码 2501-340621-04-01-821333
建设单位

联系人
黄国泽 联系方式 13706673232

建设地点 安徽省淮北市濉溪经济开发区英科大道 9号
地理坐标 （ 116 度 43 分 35.062 秒， 33 度 52 分 3.7748 秒）
[...]
环冷却系统蒸发水量约占总循环水量的3%、风吹损失水量约为总循环水量的0.05%。”本项

目冷却塔工作时间为3000h，总循环水量为15000m3/a，则蒸发水量为450m3/a、风吹损失水量

为7.5m3/a，全部蒸发损耗；定期补充水量为457.5m3/a，1.525m3/d；则两台冷却塔总循环水量

为30000m3/a，则蒸发水量为900m3/a、风吹损失水量为15m3/a，全部蒸发损耗；定期补充水量

为915m3/a，3.05m3/d。

③滤清器外壳清洗用水

本项目滤清器外壳需进行表面清洗，以去除产品表面的油污等，保持产品表面的清洁度，

利于后续的喷塑，最终满足客户的需求。根据建设单位提供的技术资料，本项目滤清器外壳

清洗工序使用自来水和芍花柠檬洗洁精（不含磷），滤清器外壳清洗线为4槽设计（前2槽添

加芍花柠檬洗洁精和水，后2槽添加水）共两条生产线（8槽），槽体尺寸均为L1.1m*

W0.85m*H0.55m，槽体单个设计容积为0.51425m3，单个槽体有效容积为0.4m3，新鲜水使用

量为3.2m3/d，960m3/a，损耗率按10%计算，则损耗量为0.32m3/d，96m3/a，废水排放量为

2.88m3/d，864m3/a。主要污染物浓度为COD：750mg/L，SS：200mg/L，石油类：75mg/L，阴

离子表面活性剂（LAS）：20mg/L。
注：废水及废水污染物参考《汽车工业污染防治可行技术指南》（HJ1181-2021）：“表 E.2汽车工业



安徽启扬金属科技有限公司年产 300万台空气滤清器项目

- 122 -

废水及废水污染物参考一览表”中相关参数。

④水压测漏机用水

气动水压测漏机配套的水池尺寸为 0.5m*0.4m*0.5m，设置 3台，两条生产线共 6台，则

设计容积为 0.6m3，有效容积为 0.48m3。气动水压测漏机配套的用水为循环使用，不外排至环

境水体中，只需定期补充损耗即可。损耗率按 10%计，则新鲜水补充量为 0.048m3/d，14.4m3/a。

本项目运营期水平衡图见图 4.1。

图 4.1 建设项目运营期水平衡图 单位：t/d

项目排水实行雨污分流制，雨水经厂区雨水管网收集后排入安徽濉溪经济开发区市政雨

水管网。本项目运营期清洗废水（滤清器外壳清洗废水）经厂区自建污水处理设施（污水处

理工艺：“混凝+隔油+气浮”，设计处理能力3.5t/d）预处理达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表4中三级标准及濉溪县第二污水处理厂接管限值，生活污水经化粪池“厌

氧发酵”预处理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表4中三级标准及濉溪县第二污水

处理厂接管限值，预处理后的清洗废水与生活污水排入濉溪县第二污水处理厂进一步处理，

达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表1中一级标准A标准后排入浍河。

（1）废水污染源源强核算结果及相关参数

建设项目运营期废水产生及排放情况一览表见表4.17。
表4.17 运营期废水产生及排放情况一览表



安徽启扬金属科技有限公司年产 300万台空气滤清器项目

- 123 -

废水种类
废水量

t/a
PH COD BOD5 NH3-N SS LAS 石油类

生活污

水

产生浓度

mg/L
1440

6-9 300 150 30 200 / /

产生量

t/a
-- 0.432 0.216 0.0432 0.288 -- --

生活污水处理效率% -- -- 15 20 5 30 -- --

生活污

水处理

后

污染物浓

度 mg/L
1440

6-9 255 120 28.5 140 / /

污染物含

量 t/a
-- 0.3672 0.1728 0.04104 0.2016 -- --

滤清器

外壳清

洗废水

产生浓度

mg/L
864

6-9 750 / / 200 30 75

产生量

t/a
-- 0.648 -- -- 0.1728 0.02592 0.0648

污水处理设施（“混

凝+隔油+气浮”）预

处理效率（%）*
-- -- 50 -- -- 80 50 80

滤清器

外壳清

洗废水

处理后

污染物浓

度 mg/L
864

6-9 375 / / 40 15 15

污染物含

量 t/a
-- 0.324 -- -- 0.03456 0.01296 0.01296

生活污

水及清

洗废水

混合后

污染物浓

度 mg/L
2304

6-9 300 75 17.8 102.5 5.625 5.625

污染物含

量 t/a
-- 0.6912 0.1728 0.04104 0.23616 0.01296 0.01296

《污染源源强核算技术指南 汽车制造》（HJ1097-2020）》：“表F.2 废水污染治理技术

及去除效率一览表”见表4.18。
表4.18 废水污染治理技术及去除效率一览表

废水类型 污染物类型 主要处理技术 污染治理技术 处理效率（%）

废切削液、废

清洗液及其

它含油废水

石油类、化学需

氧量、悬浮物
混凝+隔油+气浮

破乳、混凝、气浮、

砂滤、吸附

化学需氧量

30～70、石油类60～
80

由表4.17可知，项目滤清器外壳清洗废水经厂区自建污水处理设施（污水处理工艺：“混

凝+隔油+气浮”，设计处理能力为3.5t/d）预处理达污水综合排放标准》（GB8978-1996）表4

中三级标准及濉溪县第二污水处理厂接管限值，预处理后的滤清器外壳清洗废水与化粪池“厌

氧发酵”预处理的生活污水排入濉溪县第二污水处理厂进一步处理，不会对周围水环境造成

影响。

（2）超声波清洗废水处理工艺



安徽启扬金属科技有限公司年产 300万台空气滤清器项目

- 124 -

本项目运营期废水处理采用“污废分流、分类收集、分质处理”的原则。滤清器外壳清

洗废水处理采用“混凝+隔油+气浮”。本项目运营期滤清器外壳清洗废水排放量为2.88m3/d，

综合考虑其他因素后，本项目生产废水设计处理规模3.5m3/d，保证运营期生产废水处理稳定

达标排放。

参照《排污许可证申请与核发技术规范-汽车制造业》（HJ971-2018）：“表26-汽车制造

业排污单位废水类型、污染物类型及污染治理推荐可行技术”，见表4.19。
表4.19 汽车制造业排污单位废水类型、污染物类型及污染治理推荐可行技术

废水类型 污染物类型 污染治理工艺 本项目

含油废水 石油类、化学需氧量、悬浮物
破乳、混凝、气浮、砂滤、

吸附

本项目滤清器外壳清洗

废水采用“混凝+隔油+气浮”

工艺。为可行技术。

本项目生产废水设置厂内污水处理设备“混凝+隔油+气浮”处理；生活污水经化粪池“厌

氧发酵”预处理后排入濉溪县第二污水处理厂集中处理，属于规范中的可行技术。

建设项目运营期生产废水污水处理工艺流程见图4.2。

图 4.2 运营期滤清器外壳清洗废水污水处理工艺流程

滤清器外壳清洗废水污水处理工艺流程简述：

污水经过废水管道进入混凝池，在混凝剂 PAC和助凝剂 PAM作用下，将 SS凝聚在一块

形成矾花而沉淀；混凝后污水流入隔油池，去除石油类污染物；隔油后污水进入气浮池，气

浮使污水产生大量微气泡，黏附水中悬浮和脱稳胶体颗粒，在水中上浮完成固液分离的一种

工艺，兼具去除石油类污染物。

化粪池生活污水处理工艺流程简述：

项目生活污水采用化粪池沉淀方式进行预处理，化粪池是一种利用沉淀和厌氧发酵原理，



安徽启扬金属科技有限公司年产 300万台空气滤清器项目

- 125 -

去除生活污水中悬浮性有机物的处理设施，属于初级过渡性生活处理构筑物，是目前普遍认

同并采用的生活污水预处理措施。污水进入化粪池经过 12-24h时间的沉淀，可去除 50%~60%

的悬浮物。沉淀下来的污泥经过一定时间的厌氧发酵分解，使污泥中的有机物分解成稳定的

无机物。

图 4.3 化粪池污水处理工艺流程

化粪池的有效容积约 120m³，进入化粪池的废水量约 14.4m³/d，为达到有效沉淀过滤的作

用，本项目污水在化粪池中需停留 12-24h，一般为 24h，则项目化粪池规模可满足有效处理

生活污水的要求。

（3）依托污水处理设施的环境可行性评价

安徽省濉溪第二污水处理厂位于濉溪经济开发区南端，南临巴河，东临临濉大沟，建设

单位为安徽省濉溪经济开发区管理委员会，运营单位为安徽利和水务有限公司。

项目所在的开发区污水厂接管可行性：

①纳管水量可行性

濉溪县第二污水处理厂坐落在安徽省濉溪经济开发区，工程总投资 5500多万元。濉溪县

第二污水处理厂项目设计日处理城市污水 6万吨，分两期实施，其中一期工程于 2011年 10

月份投入运营，日处理污水 2万吨，采用“水解酸化+改良氧化沟+微絮凝过滤”工艺，处理

后达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A排放标准；二期工程设

计日处理城市污水 4万吨，采用“水解酸化+C—A2O+微絮凝过滤”工艺，处理后执行一级 A

排放标准，出水排入浍河。

②纳管水质可行性

项目所在的开发区主要以电气机械制造为主，排放的污水主要包括生产废水和生活污水。

生产废水主要污染因子为 COD、BOD5、NH3-N、SS、LAS、石油类等，经自建污水处理站

预处理达标后，与经化粪池“厌氧发酵”预处理后的生活污水一并纳入经开区污水管网，最

终进入濉溪第二污水处理厂集中处理后达标排放。



安徽启扬金属科技有限公司年产 300万台空气滤清器项目

- 126 -

濉溪县第二污水处理厂污水处理工艺流程图见图4.3和图4.4。

图4.3 濉溪县第二污水处理厂一期工程污水处理工艺流程图

图4.4 濉溪县第二污水处理厂二期工程污水处理工艺流程图

③拟建项目废水接管可行性

拟建项目排放生活污水和生产废水，生活污水和生产废水排放量为 8.64t/d，排放量较小，

预处理后的滤清器外壳清洗废水与化粪池“厌氧发酵”预处理的生活污水排入濉溪县第二污

水处理厂进一步处理，达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1中一

级标准 A标准后排入浍河。因此，采取以上治理措施后，本项目废水对区域地表水环境影响



安徽启扬金属科技有限公司年产 300万台空气滤清器项目

- 127 -

很小。

根据濉溪第二污水处理厂收水范围的规划，本项目处于濉溪第二污水处理厂收水范围内，

濉溪第二污水处理厂一期工程设计处理废水 20000t/d，二期增加 40000m3/d处理规模，总处理

规模达到 60000m3/d；目前尚有余量约 10000t/d，本项目综合量为 2304t/a，即 7.68t/d，约占濉

溪第二污水处理厂一期工程设计处理余量的 0.0144%%，从水量上分析，综合废水可以接管入

濉溪第二污水处理厂。本项目废水主要污染物为 COD、BODs、SS、氨氮、石油类、LAS等

均为非持久性污染物，经厂区自建污水处理站处理后水质满足濉溪县第二污水处理厂接管标

准要求。因此，本项目废水接管至濉溪县第二污水处理厂处理可行。

（4）建设项目废水污染物排放信息表

建设项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表见表4.20。
表 4.20 废水类别、污染物及治理设施信息表

序

号

废水类

别 a

污染物

种类 b

排放去

向 c

排放规

律 d

污染治理设施

排放口

编号

排放方

式

最终去

向

污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治

理设施

工艺

1
职工生

活

pH、
COD、
NH3-N、
SS、
BOD5

工业污

水处理

厂

连续排

放，流量

稳定

TW001
生活污

水处理

系统

化粪池

“厌氧

发酵”

DW001

间接排

放

浍河

2
滤清器

外壳清

洗

pH、
COD、
SS、石

油类、

LAS

工业污

水处理

厂

连续排

放，流量

稳定

TW002
“污水

处理

站”

“混凝

+隔油+
沉淀”，

处理能

力

3.5t/d

间接排

放



安徽启扬金属科技有限公司年产 300万台空气滤清器项目

- 128 -

a指产生废水的工艺、工序，或废水类型的名称。
b指产生的主要污染物类型，以相应排放标准中确定的污染因子为准。
c包括不外排；排至厂内综合污水处理站；直接进入海域；直接进入江河、湖、库等水环境；进入城

市下水道（再入江河、湖、库）；进入城市下水道（再入沿海海域）；进入城市污水处理厂；直接进入

污灌农田；进入地渗或蒸发地；进入其他单位；工业废水集中处理厂；其他（包括回用等）。对于工艺、

工序产生的废水，“不外排”指全部在工序内部循环使用，“排至厂内综合污水处理站”指工序废水经

处理后排至综合处理站。对于综合污水处理站，“不外排”指全厂废水经处理后全部回用不排放。
d包括连续排放，流量稳定；连续排放，流量不稳定，但有周期性规律；连续排放，流量不稳定，但

有规律，且不属于周期性规律；连续排放，流量不稳定，属于冲击型排放；连续排放，流量不稳定且无

规律，但不属于冲击型排放；间断排放，排放期间流量稳定；间断排放，排放期间流量不稳定，但有周

期性规律；间断排放，排放期间流量不稳定，但有规律，且不属于非周期性规律；间断排放，排放期间

流量不稳定，属于冲击型排放；间断排放，排放期间流量不稳定且无规律，但不属于冲击型排放。
e指主要污水处理设施名称，如“综合污水处理站”“生活污水处理系统”等。
f排放口编号可按地方环境管理部门现有编号进行填写或由企业根据国家相关规范进行编制。
g指排放口设置是否符合排放口规范化整治技术要求等相关文件的规定。

建设项目废水间接排放口基本情况表见表 4.21。
表 4.21 废水间接排放口基本情况表

序号

排放

口编

号

排放口地理坐标

废水排

放量/
（万

t/a）

排放去

向

排放规

律

间歇排

放时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

国家或

地方污

染物排

放标准

浓度/
（mg/